1

中華農藥協會第 9 屆第 3 次理、監事聯席會議記錄

壹、 時間：民國 111 年 9 月 19 日（星期一）下午 3 時

貳、 地點：行政院農業委員會農業藥物毒物試驗所

教育訓練中心 2 樓第二會議室

(臺中市霧峰區光明路 11 號)

參、 主持人：張理事長瑞璋                    記錄：蘇靖仁

肆、 出席人員：

徐慈鴻常務理事 陳吉昌常務理事 謝奉家常務理事

費雯綺常務理事 蔡韙任常務理事 蔡至勇常務理事

廖年亨常務理事 張崇立理事 施智能理事

陳妙帆理事 張興哲理事 黃來輝理事

陳柏儒理事 李慧音理事 黃鎮華理事

呂水淵理事 黃莉欣理事 陳威霖理事

張賢懿常務監事 陳吉祥常務監事 初建監事

何明勳監事 賴啟芳監事

2

伍、 列席人員：

蘇秋竹秘書長 謝再添副秘書長 林彥伯副秘書長

蘇靖仁秘書 林鳳琪 陳富翔組長

王建彬 何苗芳 梁瑩如組長

江淑幸

陸、 請假人員：

張宇旭常務理事 高清文理事 蔡崇禮理事

顏瑞泓理事 許如君理事 吳俊叡理事

方麗萍理事 沈奎東理事 黃榮南常務監事

李宏萍監事 翁山景監事 郭章信監事

柒、 主席致詞：(略)

捌、 報告事項：

案由一：協會理事人員異動案，報請公鑒。

說明：本協會理事劉韶陽先生原為團體會員嘉泰企業股份有限

公司之代表，因其已由該公司退休，故更改代表為陳威

霖先生。

決議：通過團體會員嘉泰企業股份有限公司之代表人由陳威霖

先生接任。

3

玖、 討論事項：

案由一：新申請入會的 3 位會員（團體會員-團體會員-防檢局

（杜文珍）；個人會員-王熙宇（藥毒所）、方浩宇（藥

毒所））案，提請討論。

說明：

一、 新會員之入會申請書請參閱現場傳閱資料。

二、 依據 108 年第 2 次理、監事聯席會議決議，對於下半

年（7 月至 12 月）新入會會員，繳全年度會費 1/2 費

用。

決議：

一、 照案通過。

二、 另外建議藥毒所以團體會員名義入會。

案由二：本年度會員大會與研討會主題，提請討論。

說明：

一、 擬於 111 年 11 月 23 日（星期三）與藥毒所及防檢局

合辦一天之研討會，並於當天中午進行本協會年度會

員大會。

4

二、 研討會主題訂為「推動農藥減量與農藥風險管理新思

維」，相關排程安排建議請參閱現場簡報資料。

決議：

一、 同意 11 月 23 日於科博館舉辦「推動農藥減量與農

藥風險管理新思維」研討會並合辦本年度會員大會。

二、 本次研討主題包含藥毒所近年來在農藥登記及農

民實務需求上的創新作為、防檢局農藥減量執行方

向、植物醫生近年執行成果、農藥在環境流佈及非

目標生物之影響、IPM 的應用、農藥及食品風險探

討及微生物資材等部分。

三、 除期盼協會會員及理、監事能積極參與當日研討會

的演講主題外，亦可多加鼓勵公司員工及周邊相關

年輕人參與，以了解政府對農藥未來的政策目標及

相關新思維。建議儘量把握研討會的綜合討論及會

後的晚宴時間，提出具建設性看法，讓整場研討會

更具學術性及接地性。

四、 另邀請本會團體會員是日於會場展示與推動「農藥

減量」相關之商品與構想。

5

案由三：110 年度本會整合行銷成果暨後續計畫執行案，提請

討論。

說明：

一、 110 年度本會整合行銷分成兩部分，分別由台灣農業

科技資源運籌管理學會 (以下稱運籌學會) 與財團法

人農業科技研究院 (以下稱農科院) 執行，運籌學會主

要負責中華農藥協會網站的更新 (包含農藥圖卡 10式

及科普文章 5 篇)及 3 支農藥推廣影片，農科院主要執

行與媒體及大眾溝通農藥安全使用相關知識(包含 2式

網站宣導頁面及 2 式媒體採訪報導)。

二、 此 2 計畫後續是否繼續委託前揭單位繼續執行，或委

由安全宣導小組規劃相關計畫經費及辦理方式，請理、

監事提供意見及表決。

決議：

一、 本案緩議。

二、 僅速將前次理、監事會議紀錄更新到本會官方網站上。

三、 本案去年度由運籌協會及農科院各花費新台幣 150 萬

元執行計畫，惟計畫執行之成果於前次調查結果僅 10

多位理、監事觀看成果並回覆意見，較無法代表理、

6

監事整體意見，特於本次會議再提出討論。

四、 本會之經費取得不易，應花在刀口上，應用於農藥推

廣活動，並有利於農藥去汙名化及消費者溝通等正面

相關議題，執行單位須有符合本協會要求之能力；且

去年度之經費是有固定需要支出，而後續經費則可視

執行成果決定要給哪個單位執行，執行內容也須由理、

監事會議同意，並視執行內容決定給予多少經費。

五、 因仍有部分理、監事尚未看到去年度之執行成果，故

本次再由秘書單位將計畫執行成果之連結網址放置於

本會官方網站供各理、監事瞭解其內容，並於 1 個月

內邀請兩計畫執行單位說明其執行成果，同時邀請有

興趣之理、監事或藥毒所相關人員一起參與，俟充分

瞭解去年度之執行成果後再併於 11 月 23 日之會員大

會進行決議。

案由四：協會「優秀農業基層人員」推薦案，提請討論。

說明：

一、 中華民國農學團體聯合年會籌備委員會邀請本協會推

7

薦「中華民國農學團體 111 年聯合年會優秀農業基層

人員」。

二、 敬請理、監事提出適合代表本會之人選並表決，後續

再由協會辦理推薦事宜。

決議：經由理、監事投票表決結果，藥毒所殘管組王熙宇技佐

為本會推薦「中華民國農學團體 111 年聯合年會優秀農

業基層人員」之人選。

案由五：協會標章註冊新類別暨變更代表人案，提請討論。

說明：

一、 本會標章已於 104 年註冊協會商標第 041 類，包含教

育服務；技藝訓練班；補習班；語文補習班；…；安排

及舉行學術討論會；安排及舉行研討會..等。

二、 由於目前提供之服務包括提供毒理資料，建議增加註

冊類別第 042 類，包括作物品種改良技術諮詢顧問；

生物學研究；提供研究和開發；技術專案研究；技術

性文件撰寫；化學研究；化學分析；化學服務；科學實

驗室服務…等。

8

三、 一個類別申請所需費用(服務費及規費)為新台幣六千

元，領證所需費用(服務費及規費)為新台幣四千元。

四、 目前標章之協會代表人為陳榮東先生，將同時申請變

更作業。

決議：同意依秘書處之提案辦理協會標章增加 042 類別及協會

代表人變更事宜。

壹拾、 臨時動議：無

壹拾壹、 散會：下午 5 時